Уголовное дело № 1-364/2019 (11801930001002751)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Кызыл 13 мая 2019 года 

Кызылский городской суд Республики Тыва в составе

председательствующего Сарыглар С.С., при секретаре Байыр-оол А.О., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кызыла Хертек А.О., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Сат А.Ч.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 1 

<

данные изъяты> не судимой, зарегистрированной по адресу: Республика 

<

данные изъяты> фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, по данному делу находящейся под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба при следующих обстоятельствах.

18 августа 2018 года около 20 часов в 

<

данные изъяты> ФИО1 проходила стационарное лечение, и попросила у ранее ей малознакомой ФИО9., которая лежала с ней в одной палате её сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> для просмотра фильмов. После просмотра фильмов в сотовом телефоне ФИО10 в журнале сообщений сотового телефона Кижиир-оол увидела текстовое сообщение от единого номера 900 услуги ПАО Сбербанка России «Мобильный банк» о наличии денежных средств на банковском счете ФИО11 в размере около 15 000 рублей, затем она около 20 часов 58 минут, спустилась на первый этаж здания 

<

данные изъяты> где достоверно зная, что без разрешения ФИО12 не имеет права каким-либо образом распоряжаться, находящимися на ее банковском счете денежными средствами, умышленно осознавая общественную опасность своих противоправных действий, из корыстных побуждений, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику денежных средств с целью тайного хищения чужого имущества отправила с абонентского номера Куулара № смс-запрос на единый № ПАО Сбербанк России «Мобильный банк» о переводе денежных средств в размере 250 рублей с лицевого счета ПАО Сбербанк России, которая привязана к банковской карте №, принадлежащей ФИО14 на свой лицевой счет карты ПАО Сбербанка России №, тем самым тайно похитила со счета банковской карты ФИО15. путем перевода на счет своей банковской карты денежные средства в сумме 250 рублей.

19 августа 2018 года около 21 часов 06 минут ФИО1, находясь возле аптеки, на первом этаже здания 

<

данные изъяты> заведомо зная о наличии денежных средств на счете банковской карты Куулар, решила продолжить свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества путем перевода денежных средств через услугу мобильного банка ПАО «Сбербанк России» «900» и отправила с абонентского номера Куулар № смс-запрос на единый № ПАО Сбербанк России «Мобильный банк» о переводе денежных средств в размере 200 рублей с лицевого счета ПАО Сбербанк России, которая привязана к банковской карте № принадлежащей Куулар на свой лицевой счет карты ПАО Сбербанка России № тем самым тайно похитила со счета банковской карты ФИО16. путем перевода на счет своей банковской карты денежные средства в сумме 200 рублей.

19 августа 2018 года в 21 часов 57 минут ФИО1, находясь возле аптеки, на первом этаже здания 

<

данные изъяты> заведомо зная о наличии денежных средств на счете банковской карты ФИО17, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества путем перевода денежных средств через услугу мобильного банка ПАО «Сбербанк России» «900» отправила с абонентского номера Куулар № смс-запрос на единый № ПАО Сбербанк России «Мобильный банк» о переводе денежных средств в размере 500 рублей с лицевого счета ПАО Сбербанк России которая привязана к банковской карте №, принадлежащей ФИО18 на свой лицевой счет карты ПАО Сбербанка России № тем самым тайно похитила со счета банковской карты ФИО19 путем перевода на счет своей банковской карты денежные средства в сумме 500 рублей. 

19 августа 2018 года в 23 часов 25 минут Кижиир-оол находясь возле аптеки, на первом этаже здания 

<

данные изъяты> заведомо зная о наличии денежных средств на счете банковской карты ФИО20 продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, путем перевода денежных средств через услугу мобильного банка ПАО «Сбербанк России» «900» отправила с абонентского номера ФИО21 № смс-запрос на единый № ПАО Сбербанк России «Мобильный банк» о переводе денежных средств в размере 1000 рублей с лицевого счета ПАО Сбербанк России, которая привязана к банковской карте №, принадлежащей ФИО22 на свой лицевой счет карты ПАО Сбербанка России №, тем самым тайно похитила со счета банковской карты ФИО23 путем перевода на счет своей банковской карты денежные средства в сумме 1000 рублей.

19 августа 2018 года в 23 часа 58 минут ФИО1, находясь возле аптеки, на первом этаже здания ГБУЗ РТ «Ресбольница №», заведомо зная о наличии денежных средств на счете банковской карты ФИО24 продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, путем перевода денежных средств через услугу мобильного банка ПАО «Сбербанк России» «900» отправила с абонентского номера ФИО25 № смс-запрос на единый № ПАО Сбербанк России «Мобильный банк» о переводе денежных средств в размере 1000 рублей с лицевого счета ПАО Сбербанк России, которая привязана к банковской карте №, принадлежащей ФИО26 на свой лицевой счет карты ПАО Сбербанка России №, тем самым тайно похитила со счета банковской карты ФИО27. путем перевода на счет своей банковской карты денежные средства в сумме 1000 рублей.

20 августа 2018 года около 07 часов 15 минут ФИО1, находясь возле аптеки, на первом этаже здания ГБУЗ РТ «Ресбольница №», заведомо зная о наличии денежных средств на счете банковской карты ФИО28 продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, путем перевода денежных средств через услугу мобильного банка ПАО «Сбербанк России» «900» отправила с абонентского номера ФИО29 № смс-запрос на единый № ПАО Сбербанк России «Мобильный банк» о переводе денежных средств в размере 500 рублей с лицевого счет ПАО Сбербанк России которая привязана к банковской карте №, принадлежащей Куулар на свой лицевой счет карты ПАО Сбербанка России №, тем самым тайно похитила со счета банковской карты ФИО30. путем перевода на счет своей банковской карты денежные средства в сумме 500 рублей.

20 августа 2018 года около 07 часов 39 минут ФИО1, находясь возле аптеки, на первом этаже здания ГБУЗ РТ «Ресбольница №», заведомо зная о наличии денежных средств на счете банковской карты ФИО31 продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества путем перевода денежных средств через услугу мобильного банка ПАО «Сбербанк России» «900» отправила с абонентского номера ФИО32 № смс-запрос на единый № ПАО Сбербанк России «Мобильный банк» о переводе денежных средств в размере 700 рублей с лицевого счета ПАО Сбербанк России которая привязана к банковской карте № принадлежащей ФИО34 на свой лицевой счет карты ПАО Сбербанка России № №, тем самым тайно похитила со счета банковской карты ФИО35 путем перевода на счет своей банковской карты денежные средства в сумме 700 рублей.

20 августа 2018 года около 08 часов 03 минут ФИО1, находясь возле аптеки, на первом этаже здания ГБУЗ РТ «Ресбольница №», заведомо зная о наличии денежных средств на счете банковской карты ФИО36 продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, путем перевода денежных средств через услугу мобильного банка ПАО «Сбербанк России» «900» отправила с абонентского номера ФИО37 № смс-запрос на единый № ПАО Сбербанк России «Мобильный банк» о переводе денежных средств в размере 1000 рублей с лицевого счета ПАО Сбербанк России, которая привязана к банковской карте №, принадлежащей ФИО38 на свой лицевой счет карты ПАО Сбербанка России № тем самым тайно похитила со счета банковской карты ФИО39 путем перевода на счет своей банковской карты денежные средства в сумме 1000 рублей. 

20 августа 2018 года около 08 часов 58 минут ФИО1, находясь возле аптеки, на первом этаже здания ГБУЗ РТ «Ресбольница №», заведомо зная о наличии денежных средств на счете банковской карты ФИО40, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, путем перевода денежных средств через услугу мобильного банка ПАО «Сбербанк России» «900» отправила с абонентского номера ФИО41 № смс-запрос на единый № ПАО Сбербанк России «Мобильный банк» о переводе денежных средств в размере 1000 рублей с лицевого счета ПАО Сбербанк России которая привязана к банковской карте №, принадлежащей ФИО42 на пополнение абонентского номера своего сотового телефона №, тем самым тайно похитила со счета банковской карты ФИО43 путем перевода на пополнение абонентского номера своего сотового телефона денежные средства в сумме 1000 рублей.

20 августа 2018 года около 08 часов 59 минут ФИО1, находясь возле аптеки, на первом этаже здания ГБУЗ РТ «Ресбольница №», заведомо зная о наличии денежных средств на счете банковской карты ФИО44 продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, путем перевода денежных средств через услугу мобильного банка ПАО «Сбербанк России» «900» отправила с абонентского номера ФИО45 № смс-запрос на единый № ПАО Сбербанк России «Мобильный банк» о переводе денежных средств в размере 500 рублей с лицевого счета ПАО Сбербанк России, которая привязана к банковской карте №, принадлежащей ФИО46 на пополнение абонентского номера своего сотового телефона №, тем самым тайно похитила со счета банковской карты ФИО47 путем перевода на пополнение абонентского номера своего сотового телефона денежные средства в сумме 500 рублей.

Похищенные денежные средства в размере 6650 рублей ФИО1 в этот же день, то есть 20 августа 2018 года, около 11 часов 00 минут обналичила в банкомате ПАО «Сбербанк России», установленном в помещении магазина 

<

данные изъяты> и распорядилась ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинила потерпевшей ФИО48 имущественный вред в виде значительного материального ущерба на сумму 6650 руб.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемой ФИО1 в присутствии своего защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 и ее защитник данное ходатайство поддержали. 

Государственный обвинитель и потерпевшая ФИО49. согласились с постановлением приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ суд удостоверился в том, что подсудимая вину в предъявленном обвинении признаёт полностью, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявила добровольно, после предварительной консультации с защитником, собранные по делу доказательства и квалификацию своих действий не оспаривает, осознаёт характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

Пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке, предусмотренные ст. 317 УПК РФ, подсудимой и ее защитнику разъяснены. 

С учетом мнения сторон суд не находит препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, исследовав обстоятельства, характеризующие личность подсудимой и обстоятельства, влияющие на назначение наказания.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, суд находит обоснованным, подтвержденным собранными по делу доказательствами.

Значительный ущерб, причиненный потерпевшей, суд считает обоснованным и подтвержденным материалами дела. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину.

Мотивом преступления явилась корысть, тайно похищая чужое имущество, подсудимая осознавала общественную опасность своих действий и посягательство на чужую собственность, таким образом, совершила преступление с прямым умыслом.

Психическая полноценность подсудимой ФИО1 у суда сомнений не вызывает, о чём свидетельствуют ее упорядоченное и адекватное поведение в суде, а также отсутствие в материалах дела сведений о нахождении ее на учете у нарколога и психиатра. 

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ при назначении подсудимой наказания суд учитывает тяжесть и общественную опасность совершённого преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни семьи.

Участковым уполномоченным подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуется с положительной стороны, 

<

данные изъяты>

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит полное признание вины, явку с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путём дачи признательных показаний, положительную характеристику, а 

<

данные изъяты> привлечение к уголовной ответственности впервые, отсутствие судимости, а также добровольное возмещение ущерба, отсутствие претензий со стороны потерпевшей, ее ходатайство о смягчении наказания подсудимой. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом того, что в отношении ФИО1 в качестве смягчающих обстоятельств суд признал явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, предусмотренное п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и в виду отсутствия отягчающих обстоятельств, а также рассмотрением дела в особом порядке, к ней применяются положения ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ. При этом оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усмотрел. 

В соответствии с ч. 7 ст. 316 УПК РФ при вынесении приговора в особом порядке суд назначает подсудимой наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершение преступления. 

С учетом того, что ФИО1 чистосердечно раскаивается в содеянном, полностью признала свою вину, явилась с повинной, активно способствовала расследованию дела, путем дачи признательных показаний, добровольно возместила ущерб, с учетом того, что условия ее жизни позволяют ей исправиться без изоляции от общества, так как ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась, не была судима, суд считает возможным ее исправление без изоляции от общества, и назначает наказание в виде лишения свободы, но не связанное с реальным отбыванием наказания, условно, с применением к ней положений ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ суд считает необходимым, с учетом обстоятельств совершенного преступления и степени его тяжести возложить на ФИО1 исполнение обязанностей в период испытательного срока для контроля за ее поведением. В период испытательного срока она должна доказать свое исправление без реального отбывания наказания.

С учетом материального положения ФИО1, в виду того, что 

<

данные изъяты> суд не назначает ей дополнительное наказание в виде штрафа. 

Также при назначении наказания ФИО1 суд не назначает ей дополнительного наказания в виде ограничения свободы, поскольку считает, что наказание в виде лишения свободы, условно с испытательным сроком является достаточным для исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, значительной суммой причиненного ущерба, суд не усмотрел оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Потерпевшей ФИО51. гражданский иск не заявлен.

Вещественное доказательство- выписку из ПАО «Сбербанк России» с банковского счета потерпевшей ФИО52 хранить при деле. 

Мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание ей юридической помощи в случае его участия в уголовном судопроизводстве по назначению, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

1) не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции,

2) являться и отмечаться в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства не реже одного раза в месяц. 

Испытательный срок условного осуждения ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, с зачетом в него времени со дня провозглашения приговора, а именно с 13 мая 2019 года.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство- выписку из ПАО «Сбербанк России» с банковского счета потерпевшей Куулар Б-Ш.М. хранить при деле. 

Процессуальные издержки в виде сумм, выплачиваемых адвокату за оказание им юридической помощи в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Тыва через Кызылский городской суд в течение 10 дней со дня его оглашения, кроме обжалования по основаниям, предусмотренным п.1 ст. 389. 15 УПК РФ. В случае обжалования, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также назначения или приглашения защитника.

Председательствующий Сарыглар С.С.